



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, terça-feira, 6 de março de 2018	Ano VII Edição nº33/2018	Pág. 1
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012
Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal
Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital
Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br

Valor Total do Lote: 10.667,50 (dez mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bolacha de nata caseira, pesando no mínimo 15g	-	KG	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
2	Bolo de cenoura sem recheio com cobertura de calda de chocolate e chocolate granulada	-	KG	30	R\$ 8,75	R\$ 262,50
8	Bolo simples sem recheio com cobertura de leite condensado e coco em flocos.	-	KG	30	R\$ 13,50	R\$ 405,00
10	Gelatina colorida, contendo no mínimo 3 sabores, com calda de leite condensado e creme de leite. Embalagem plástica reforçada com tampa de 250ml. Na embalagem deverá conter ingredientes, data de validade e tabela de informações.	-	UND	1200	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00
12	mini bolinha de queijo, pesando no mínimo 25g.	-	CENTO	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
13	Mini coxinha recheada com carne moída/frango pesando no mínimo 30g.	-	CENTO	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
14	Mini croquete recheado com frango pesando no mínimo 30g	-	CENTO	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
19	Mini Pastel recheado com carne moída/frango pesando no mínimo 30g.	-	CENTO	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
22	Sanduíche natural, pesando no mínimo 60g. Contendo pão francês/pão de forma/pão integral, recheio patê de frango/patê de atum, alface, cenoura e tomate.	-	UND	1200	R\$ 2,00	R\$ 2.400,00

FORNECEDOR: PIVA & BASSO LTDA. - ME - CNPJ: 01.315.042/0001-84
Valor Total do Fornecedor: 23.533,00 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e três reais).

LOTE 1
Valor Total do Lote: 15.788,00 (quinze mil, setecentos e oitenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Bolo de festa, massa pão de ló branco e massa de chocolate, recheio brigadeiro, beijinho e doce de leite com castanhas, cobertura de calda de chocolate.	CASEIRA	KG	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
4	Bolo de festa, massa pão de ló branco e massa de chocolate, recheio doce de leite com frutas - morango ou ameixa ou abacaxi ou pêssego, cobertura chantilly.	CASEIRA	KG	40	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
5	Bolo de fubá sem recheio com cobertura de açúcar refinado e canela.	CASEIRA	KG	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
6	Bolo de milho sem recheio com cobertura de leite condensado e coco em flocos.	CASEIRA	KG	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
7	Bolo formigueiro sem recheio com cobertura de leite condensado e coco em flocos.	CASEIRA	KG	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
9	Capuccino acondicionado em garrafa térmica de 5 litros, ingredientes: leite integral, leite em pó integral, açúcar, café	IGUAÇU	UND	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1673/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 18/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: ÂNGELA MARIA BUENO DE CAMARGO
CNPJ Nº: 23.680.780/0001-63
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK PARA ATENDER OS EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL.**
Valor Global: R\$ 10.667,50 (dez mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1674/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 18/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: PIVA & BASSO LTDA. - ME
CNPJ Nº: 01.315.042/0001-84
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK PARA ATENDER OS EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL.**
Valor Global: R\$ 23.533,00 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e três reais).

DATA DE ASSINATURA: 05 de março de 2018.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 05 de março de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, toma público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 18/2018, visando a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK PARA ATENDER OS EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL.**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: ÂNGELA MARIA BUENO DE CAMARGO - CNPJ: 23.680.780/0001-63
Valor Total do Fornecedor: 10.667,50 (dez mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

LOTE 1

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

		De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012	
Faxinal-Pr, terça-feira, 6 de março de 2018		Ano VII Edição nº33/2018	Pág. 2
ATOS DO PODER EXECUTIVO			

11	solúvel, chocolate em pó e canela em pó. Leite pasteurizado padronizado pacote 1 Litro, homogenizado, gordura 3% - apresentação de certificado, ou declaração, ou alvará sanitário, emitido por órgão competente que comprove que o produtor e a empresa armazenadora e/ou distribuidora foram vistoriados pelo serviço de vigilância sanitária estadual ou municipal, ou pelo serviços de inspeção federal ou estadual, ou municipal do setor de agricultura, demonstrando que estão aptas para seus funcionamentos regulares.	POLLY	UND	120	R\$ 1,90	R\$ 228,00
15	Mini empadinha, com recheio de frango, palmito e milho, pesando no mínimo 40g.	CASEIRA	CENTO	30	R\$ 34,75	R\$ 1.042,50
16	Mini esfirra, com recheio de frango/carne moída, pesando no mínimo 50g.	CASEIRA	CENTO	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
17	MINI QUIBE frito, produzido com trigo para quibe e carne bovina (patinho ou coxão mole) pesando no mínimo 30g.	CASEIRA	CENTO	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
18	MINI PAO DE QUEIJO, pesando no mínimo 40g.	CASEIRA	CENTO	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
20	Mini risoles recheado com carne moída/presunto e mussarela pesando no mínimo 30g.	CASEIRA	CENTO	30	R\$ 24,75	R\$ 742,50
21	Salada de frutas, contendo no mínimo 6 variedades de frutas, embalagem plástica reforçada com tampa, de 250ml. Na embalagem deverá conter ingredientes, data de validade e tabela de informações nutricionais.	CASEIRA	UND	1000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
23	Torta de pão com creme de cebola e recheio de presunto/mussarela.	CASEIRA	KG	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
24	Torta salgada com recheio de frango/atum/carne moída e legumes.	CASEIRA	KG	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00

LOTE 2

Valor Total do Lote: 7.745,00 (sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água Mineral, fardo com 12 unidades, embalagem plástica de 500ml, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	REFRICO	FARDO	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
2	Refrigerante, sabores variados, fardo com 06 unidades de pet de 02 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	ANTARTICA	FARDO	100	R\$ 22,15	R\$ 2.215,00

3	Suco integral de laranja, sem adição de açúcar ou conservantes. Embalagem de 4 litros. Na embalagem deverá conter o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	PRATS	UND	200	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
---	--	-------	-----	-----	-----------	--------------

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 34.200,50 (trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 10.667,50 (dez mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 05 de março de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 25/2018
Processo Administrativo nº 39/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRETA SEMI REBOQUE PRANCHA, DESTINADA A TRANSPORTE DE MÁQUINAS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 20 de março de 2018.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 06 de março de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 009/2018-CMS

Assunto: **CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE / TABELA DE VALORES 2018**

O **CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAXINAL**, no uso de suas atribuições conferida pelas Leis Federais 8.080, de 19/09/1990, 8.142, de 28/12/1990; Leis Municipais 585, de 24/09/1991, 2.011, de 13/09/2017; e em seu Regimento Interno aprovado pela Resolução 003, de 26/10/2017:

Resolve **DELIBERAR** em Reunião "Ordinária" realizada no dia 28 de fevereiro de 2018, pela aprovação por unanimidade dos Contratos de Credenciamentos de Pessoas Jurídicas da área de Saúde para prestação de serviços especializados de saúde nos Consultórios, clínicas e hospitais, laboratórios, consultórios do hospital municipal e Unidades Básicas de Saúde.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, terça-feira, 6 de março de 2018

Ano VII Edição nº33/2018

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANEXO I DA RESOLUÇÃO 009/2018 CMS TABELA DE PROCEDIMENTOS – MUNICÍPIO DE FAXINAL

QUANTITATIVOS MÁXIMOS MENSAIS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAXINAL CNPJ/MF sob o nº. 09311733/0001-11 fica AUTORIZADO a realizar o CREDENCIAMENTO de prestadores de serviços na área da saúde seguindo esta tabela de valores:

LOTE 1 – ATENÇÃO BÁSICA - Serviços a serem Realizados nas Unidades Básicas de Saúde, Programa Saúde da Família (PSF), Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF):

Item	Descrição	Quantidade Estimada Mensal	Carga Horária Semanal	Valor Total Mensal
1	Médico Generalista	5	40	15.400,00
2	Médico Generalista	8	20	7.700,00
3	Médico Obstetra/Ginecologista	1	20	10.500,00
4	Médico Pediatra	1	20	10.500,00
5	Enfermeiro	2	40	3.800,00
6	Enfermeiro	1	20	2.000,00
7	Dentista	4	20	3.400,00
8	Dentista	2	40	5.800,00
9	Técnico/Assistente Bucal	2	40	1.700,00
10	Fisioterapeuta	2	20	3.400,00

LOTE 2 - PROCEDIMENTOS MÉDICOS AGENDADOS

Serviços a serem realizados nas Unidades Básicas de Saúde e Hospital Municipal

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada (mensal)	Valor Máx. Unit.
1	Lavagem de Ouvido	UND	20	45,00
2	Retirada de Unha (Unidade)	UND	20	55,00
3	Drenagem de Abscesso	UND	20	55,00
4	Retirada de Corpo Estranho	UND	20	55,00
5	Pequena Cirurgia	UND	30	90,00

LOTE 3 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS

Serviços a serem realizados no Hospital Municipal de Faxinal

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada (mensal)	Valor Máx. Unit.
1	Laqueadura	UND	15	300,00
2	Vasectomia	UND	5	250,00
3	Parto Cesariana	UND	30	500,00

4	Parto Normal	UND	20	400,00
5	Hérnia Inguinal	UND	5	600,00
6	Hérnia Umbilical	UND	5	600,00
7	Histerectomia	UND	5	900,00
8	Vesícula	UND	5	900,00
9	Apêndice	UND	5	600,00
10	Postectomia	UND	5	400,00

LOTE 4 - PROCEDIMENTO DE FONOAUDIOLOGIA

Serviços a serem realizados nas Unidades Básicas de Saúde ou clínicas particulares.

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada (mensal)	Valor Máx. Unit.
1	Exame de emissão otoacústica transientes - Teste da Orelhinha	UND	25	55,00
2	Fonoterapia - sessão	UND	25	55,00
3	Exame Audiológico	UND	10	100,00

LOTE 5 – CONSULTAS MÉDICAS e HORA TÉCNICA

Serviços a serem realizados nas Unidades Básicas, Hospital Municipal, clínicas particulares ou em ações vinculadas ao Programa Saúde da Família, Núcleo de Apoio à Saúde da Família.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada (mensal)	Valor Máx. Unit.
1	Consulta Médico Ginecologista/Obstétrico	UND	100	50,00
2	Consulta Médico Oftalmologista	UND	40	45,00
3	Consulta Médico Cardiologista	UND	40	50,00
4	Consulta Médico Psiquiatra	UND	40	65,00
5	Consulta Médico Neurologista	UND	40	65,00
6	Consulta Médico Pediatra	UND	150	50,00
7	Consulta Médico Ortopedista	UND	40	50,00
8	Consulta Médico Urologista	UND	40	50,00
9	Consulta Médico Clínico Geral	hora	100	90,00
10	Consulta Médica Domiciliar	UND	50	25,00
11	Hora Técnica médica promovendo cursos de capacitação hospitalar, vigilância em saúde, entre outros.	hora	10	200,00

LOTE 6 – HOSPITAL MUNICIPAL

Serviços a serem realizados no Hospital Municipal de Faxinal

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, terça-feira, 6 de março de 2018	Ano VII Edição nº33/2018	Pág. 4
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

Item	Descrição	Unid.	Qtidade Estimada mensal	Valor
1	TÉCNICO DE RAO X – mensal – 24h/semanal	Unit.	2	2.000,00
2	TÉCNICO DE RAO X – sobreaviso – 12 horas	Unit.	50	80,00
3	Plantão Médico Segunda-Feira à Sexta-Feira – diurno e noturno	Unit.	50	1.000,00
2	Plantão Médico 12 horas nos finais de semana e feriados – diurno e noturno	Unit.	25	1.160,00
3	Plantão Médico 12 horas de Segunda-Feira à Sexta-Feira – diurno e noturno – Profissional realiza <u>cesarianas durante o plantão, se houver.</u>	Unit.	50	1.120,00
4	Plantão Médico 12 horas nos finais de semana e feriados – diurno e noturno - Profissional realiza <u>cesarianas durante o plantão, se houver.</u>	Unit.	25	1.320,00
5	Plantão de sobreaviso médico de 12 horas de Segunda-Feira à Sexta-Feira.	Unit.	50	360,00
6	Plantão de sobreaviso médico de 12 horas em finais de semana.	Unit.	25	440,00
7	Médico Assistente - Cirurgia	Unit.	20	250,00

LOTE 7 – ULTRASSONOGRRAFIA

Serviços a serem realizados nas clínicas particulares, Unidades Básicas de Saúde e Hospital Municipal na cidade de Faxinal com emissão de laudo médico especialista e aparelho de propriedade do credenciado.

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada (MENSAL)	Valor Máx. Unit.
1	USG OBSTETRICA	UND	50	90,00
2	USG ABDOME INFERIOR FEMININO (BEXIGA, UTERO)	UND	30	80,00
3	USG ABDOME INFERIOR MASCU	UND	30	80,00
4	USG ABDOME SUPERIOR (FIGADO, VESÍCULA, VIAS BILIARES, REGIÃO INGUINAL, ORGÃOS E ESTRUTURAS SUPERFICIAIS)	UND	30	80,00
5	USG ABDOMEM TOTAL (ABDOMEN SUPERIOR, RINAS, BEXIGAS, PAREDE ABDOMINAL)	UND	30	100,00
6	USG APARELHO URINARIO FEMININO	UND	20	80,00
7	USG APARELHO URINARIO MASCULINO	UND	20	80,00
8	USG DE ARTICULAÇÃO (ANTEBRAÇO, COXA, BRAÇO, JOELHO, TORNOZELO, OMBRO, PUNHO, PANTURRILHA)	UND	10	80,00
9	USG TIREOIDE (PESCOÇO, CERVICAL,	UND	10	80,00

	PAROTIDA)			
10	USG MAMAS	UND	10	80,00
11	USG PAREDE ABDOMINAL	UND	10	80,00
12	USG REGIAO INGUINAL	UND	10	80,00
13	USG TRANSVAGINAL (INCLUI ABDOME INFERIOR	UND	10	80,00
14	USG BOLSA ESCROTAL	UND	5	80,00
15	USG DE QUADRIL	UND	5	80,00
16	USG MAO (NODULO)	UND	5	80,00
17	USG PENIS	UND	5	80,00
18	PUNÇÃO ASPIRATIVA ORIENTADA POR USG	UND	5	300,00
19	PUNCAO OU BIOPSIA MAMARIA PERCUTANEA	UND	5	400,00

LOTE 10 – AUDITORIAS DE LAUDOS DE AIHS (Autorização de Internação Hospitalar do SUS):

Serviço a ser realizado por médico com especialidade em Auditoria médica.

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada (mensal)	Valor Máx. Unit.	Valor Máx. Total.
1	Auditoria de AIHS	UND	100	30,00	3.000,00

Faxinal, 01 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS BARBOSA
Presidente do CMS de Faxinal



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br